



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE DUARTINA

Conforme Lei Municipal nº 2299, de 24 de Fevereiro de 2016

Segunda-feira, 22 de Fevereiro de 2021 [www.duartina.sp.gov.br](http://www.duartina.sp.gov.br) Edição Nº713 Páginas 1 de 7

|                                |       |
|--------------------------------|-------|
| Sumário.....                   | 01    |
| RGF 3º Quadrimestre 2020. .... | 02/07 |

**MUNICIPIO DE DUARTINA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JAN/2020 A DEZ/2020**

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1

| DESPESA COM PESSOAL                                                        | DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses) |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(últimos 12<br>meses) | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|------------------------------------------------------|
|                                                                            | LIQUIDADAS                             |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                                      |
|                                                                            | JAN/2020                               | FEV/2020     | MAR/2020     | ABR/2020     | MAI/2020     | JUN/2020     | JUL/2020     | AGO/2020     | SET/2020     | OUT/2020     | NOV/2020     | DEZ/2020     | (a)                            | (b)                                                  |
| Vencos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo                                   | 1.075.521,45                           | 1.203.743,46 | 1.419.894,72 | 935.683,13   | 1.192.053,67 | 1.186.312,19 | 1.190.667,78 | 1.140.211,79 | 1.175.121,26 | 1.165.273,03 | 1.218.219,94 | 1.968.098,77 | 14.870.801,19                  | 0,00                                                 |
| Contratação Temporária                                                     | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                                 |
| Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)                    | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                                 |
| Remuneração de Agentes Políticos                                           | 33.983,30                              | 31.513,30    | 30.993,30    | 35.803,30    | 35.803,30    | 35.803,30    | 35.803,30    | 35.803,30    | 34.503,30    | 30.153,30    | 33.853,30    | 28.003,30    | 402.019,60                     | 0,00                                                 |
| Encargos Sociais                                                           | 311.074,86                             | 360.682,35   | 415.070,07   | 270.745,72   | 354.381,01   | 350.837,62   | 355.485,34   | 333.604,63   | 341.635,84   | 343.783,03   | 346.492,46   | 706.610,82   | 4.490.403,75                   | 0,00                                                 |
| ativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários                   | 7.618,25                               | 8.108,84     | 7.618,25     | 7.618,25     | 7.999,53     | 8.010,30     | 9.308,15     | 8.473,55     | 7.618,25     | 7.618,25     | 7.618,25     | 11.427,38    | 99.037,25                      | 0,00                                                 |
| Outros Benefícios Assistenciais                                            | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                                 |
| Outras Despesas e Obrigações (variáveis)                                   | 33.760,70                              | 48.260,16    | 48.074,91    | 17.819,38    | 32.046,10    | 37.725,03    | 46.364,35    | 27.683,42    | 28.671,55    | 28.315,86    | 34.976,24    | 48.242,52    | 431.940,22                     | 0,00                                                 |
| Despesas de Exerc.Anteriores                                               | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                                 |
| Sentenças Judiciais                                                        | 1.419,97                               | 136.038,75   | 5.410,94     | 48.148,02    | 7.745,51     | 1.428,17     | 66.027,49    | 60.154,67    | 2.856,34     | 105.425,58   | 16.226,84    | 28.173,23    | 479.055,51                     | 0,00                                                 |
| indenizações e Restituições Trabalhistas                                   | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                                 |
| SUBTOTAL ( I )                                                             | 1.463.378,53                           | 1.788.346,86 | 1.927.062,19 | 1.315.817,80 | 1.630.029,12 | 1.620.116,61 | 1.703.656,41 | 1.605.931,36 | 1.590.406,54 | 1.680.569,05 | 1.657.387,03 | 2.790.556,02 | 20.773.257,52                  | 0,00                                                 |
| ncentivo à demissão voluntária                                             | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                                 |
| Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores                        | 1.419,97                               | 136.038,75   | 5.410,94     | 48.148,02    | 7.745,51     | 1.428,17     | 66.027,49    | 60.154,67    | 2.856,34     | 105.425,58   | 16.226,84    | 28.173,23    | 479.055,51                     | 0,00                                                 |
| Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados      | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                                 |
| SUBTOTAL ( II )                                                            | 1.419,97                               | 136.038,75   | 5.410,94     | 48.148,02    | 7.745,51     | 1.428,17     | 66.027,49    | 60.154,67    | 2.856,34     | 105.425,58   | 16.226,84    | 28.173,23    | 479.055,51                     | 0,00                                                 |
| TOTAL LÍQUIDO (III) = ( I - II )                                           | 1.461.958,56                           | 1.652.308,11 | 1.921.651,25 | 1.267.669,78 | 1.622.283,61 | 1.618.688,44 | 1.637.628,92 | 1.545.776,69 | 1.587.550,20 | 1.575.143,47 | 1.641.160,19 | 2.762.382,79 | 20.294.202,01                  | 0,00                                                 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                    |                                        |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | VALOR                          | % SOBRE RCL                                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                        |                                        |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | 42.209.647,05                  |                                                      |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                      |                                        |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | 20.294.202,01                  | 48,08                                                |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                   |                                        |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | 22.793.209,41                  | 54,00                                                |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  |                                        |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | 21.653.548,94                  | 51,30                                                |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) |                                        |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | 20.513.888,47                  | 48,60                                                |

Nota:

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

**MUNICÍPIO DE DUARTINA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020**

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1

| <u><b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b></u>                                        | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020</b> |                        |                        |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                                         |                                    | <b>1º Quadrimestre</b>            | <b>2º Quadrimestre</b> | <b>3º Quadrimestre</b> |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                             | 3.074.876,74                       | 3.042.440,55                      | 4.391.318,60           | 5.799.540,63           |
| Dívida Mobiliária                                                       | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Dívida Contratual                                                       | 797.029,72                         | 764.593,53                        | 2.129.457,30           | 2.532.855,35           |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 2.277.847,02                       | 2.277.847,02                      | 2.261.861,30           | 3.266.685,28           |
| Outras Dívidas                                                          | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| DEDUÇÕES (II)                                                           | 0,00                               | 2.718.789,68                      | 4.222.559,01           | 1.307.106,73           |
| Ativo Disponível                                                        | 1.917.733,75                       | 3.012.104,01                      | 4.210.658,11           | 3.245.397,43           |
| Haveres Financeiros                                                     | 5.701,60                           | 6.184,56                          | 11.900,90              | 11.171,60              |
| (-) Restos a Pagar Processados                                          | 2.432.364,22                       | 299.498,89                        | 0,00                   | 1.949.462,30           |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (I - II)                             | 3.583.805,61                       | 323.650,87                        | 168.759,59             | 4.492.433,90           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                          | 37.904.169,58                      | 38.695.239,84                     | 41.958.954,32          | 42.209.647,05          |
| % da DC sobre a RCL                                                     | 8,11                               | 7,86                              | 10,47                  | 13,74                  |
| % da DCL sobre a RCL                                                    | 9,45                               | 0,84                              | 0,40                   | 10,64                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>                | 45.485.003,50                      | 46.434.287,81                     | 50.350.745,18          | 50.651.576,46          |
| Detalhamento da Dívida Contratual                                       | 797.029,72                         | 764.593,53                        | 2.129.457,30           | 2.532.855,35           |
| Parcelamentos de Dívidas                                                | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| De Tributos                                                             | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| De Contribuições Sociais                                                | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Previdenciárias                                                         | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Demais Contribuições Sociais                                            | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Do FGTS                                                                 | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Demais Dívidas Contratuais                                              | 797.029,72                         | 764.593,53                        | 2.129.457,30           | 2.532.855,35           |
| <u><b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b></u>                      | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020</b> |                        |                        |
|                                                                         |                                    | <b>1º Quadrimestre</b>            | <b>2º Quadrimestre</b> | <b>3º Quadrimestre</b> |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                                    | 635.588,08                         | 412.536,87                        | 729.912,12             | 700.097,68             |
| Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000                           | 0,00                               | 289.428,17                        | 608.428,17             | 375.880,85             |
| Insuficiência Financeira                                                | 508.928,87                         | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Depósitos                                                               | 26.784,35                          | 23.233,84                         | 21.609,09              | 15.699,25              |
| Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores                 | 99.874,86                          | 99.874,86                         | 99.874,86              | 308.517,58             |
| Antecipação de Receita Orçamentária - ARO                               | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |

**MUNICÍPIO DE DUARTINA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2020

1 of 1

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1

| DESTINAÇÃO DE RECURSOS                                               | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                |              |                                                                     |                               | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) |
|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                      |                                | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos |              | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores | Demais Obrigações Financeiras |                                                          |                                                                                         |                                                         |                                                                                 |                                                                                       |
|                                                                      |                                | De Exercícios Anteriores              | Do Exercício |                                                                     |                               |                                                          |                                                                                         |                                                         |                                                                                 |                                                                                       |
|                                                                      | (a)                            | (b)                                   | (c)          | (d)                                                                 | (e)                           | (f)                                                      | (g)=(a-(b+c+d+e)-f)                                                                     | (h)                                                     |                                                                                 | (i) = (g - h)                                                                         |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)           | 92.440,38                      | 0,00                                  | 1.222.590,89 | 6.500,00                                                            | -1.022.445,35                 | 0,00                                                     | -114.205,16                                                                             | 139.540,26                                              | 0,00                                                                            | -253.745,42                                                                           |
| Recursos Ordinários                                                  | 92.046,46                      | 0,00                                  | 1.222.590,89 | 6.500,00                                                            | -1.022.445,35                 | 0,00                                                     | -114.599,08                                                                             | 139.540,26                                              | 0,00                                                                            | -254.139,34                                                                           |
| Outros Recursos não Vinculados                                       | 393,92                         | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 393,92                                                                                  | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 393,92                                                                                |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)                                   | 3.152.957,05                   | 0,00                                  | 726.871,41   | 81.799,86                                                           | 1.182.088,47                  | 0,00                                                     | 1.162.197,31                                                                            | 831.739,41                                              | 0,00                                                                            | 330.457,90                                                                            |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação       | 565.108,19                     | 0,00                                  | 210.340,88   | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 354.767,31                                                                              | 1.065,89                                                | 0,00                                                                            | 353.701,42                                                                            |
| Transferências do FUNDEB                                             | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                    | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                  |
| Outros Recursos Vinculados à Educação                                | 257.206,19                     | 0,00                                  | 3.930,75     | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 253.275,44                                                                              | 177.993,10                                              | 0,00                                                                            | 75.282,34                                                                             |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde          | 1.200,32                       | 0,00                                  | 509.734,64   | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | -508.534,32                                                                             | 17.065,49                                               | 0,00                                                                            | -525.599,81                                                                           |
| Outros Recursos Vinculados à Saúde                                   | 1.184.847,46                   | 0,00                                  | 2.865,14     | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 1.181.982,32                                                                            | 32.930,00                                               | 0,00                                                                            | 1.149.052,32                                                                          |
| Recursos Vinculados à Assistência Social                             | 409.886,96                     | 0,00                                  | 0,00         | 81.799,86                                                           | 0,00                          | 0,00                                                     | 328.087,10                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 328.087,10                                                                            |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário                   | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                    | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                  |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro                       | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                    | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                  |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à S | 69.060,23                      | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 69.060,23                                                                               | 68.468,12                                               | 0,00                                                                            | 592,11                                                                                |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos                                 | 303.113,25                     | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 303.113,25                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 303.113,25                                                                            |
| Outros Recursos Vinculados                                           | 362.534,45                     | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 1.182.088,47                  | 0,00                                                     | -819.554,02                                                                             | 534.216,81                                              | 0,00                                                                            | -1.353.770,83                                                                         |
| TOTAL (III) = (I + II)                                               | 3.245.397,43                   | 0,00                                  | 1.949.462,30 | 88.299,86                                                           | 159.643,12                    | 0,00                                                     | 1.047.992,15                                                                            | 971.279,67                                              | 0,00                                                                            | 76.712,48                                                                             |

**MUNICÍPIO DE DUARTINA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020**

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1

| <u><b>GARANTIAS CONCEDIDAS</b></u>                                                                        | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020</b> |                        |                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                                                                           |                                    | <b>1º Quadrimestre</b>            | <b>2º Quadrimestre</b> | <b>3º Quadrimestre</b> |
| AOS ESTADOS (I)                                                                                           | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| AOS MUNICÍPIOS (II)                                                                                       | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)                                                                            | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)                                                                       | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)                                                      | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                                                                       | 37.904.169,58                      | 38.695.239,84                     | 42.458.954,32          | 42.709.647,05          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 0,00                               | 0,00                              | 500.000,00             | 500.000,00             |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)           | 37.904.169,58                      | 38.695.239,84                     | 41.958.954,32          | 42.209.647,05          |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)                                                    | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>                                                   | 8.338.917,31                       | 8.512.952,76                      | 9.230.969,95           | 9.286.122,35           |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>                                          | 7.505.025,58                       | 7.661.657,49                      | 8.307.872,96           | 8.357.510,12           |

  

| <u><b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b></u>                      | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020</b> |                        |                        |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                              |                                    | <b>1º Quadrimestre</b>            | <b>2º Quadrimestre</b> | <b>3º Quadrimestre</b> |
| DOS ESTADOS (IX)                                             | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                 | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                 | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| DOS MUNICÍPIOS (X)                                           | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                 | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                 | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)                               | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                 | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                 | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)            | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                   | 0,00                   |

**MUNICÍPIO DE DUARTINA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020**

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                        | VALOR REALIZADO               |                                      |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                             | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária                                                                  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                     | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                     | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual                                                                  | 0,00                          | 1.400.000,00                         |
| Interna                                                                     | 0,00                          | 1.400.000,00                         |
| Empréstimos                                                                 | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro            | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)        | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I)  | 0,00                          | 1.400.000,00                         |
| Externa                                                                     | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                                 | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro            | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)        | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| TOTAL (III)                                                                 | 0,00                          | 1.400.000,00                         |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)                                                                                  | 42.709.647,05 | 0,00          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)               | 500.000,00    | 0,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 42.209.647,05 | 0,00          |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)                                                                                              | 0,00          | 0,00          |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)                    | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 6.753.543,53  | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>                                                     | 6.078.189,18  | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 2.954.675,29  | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                    | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

**MUNICIPIO DE DUARTINA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020**

LRF, art. 48 – Anexo 6

R\$ 1

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                          |  | VALOR         |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--|---------------|
| Receita Corrente líquida                                                          |  | 42.709.647,05 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento       |  | 42.209.647,05 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal |  | 42.209.647,05 |

  

| DESPESA COM PESSOAL                                         | VALOR | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------------------|-------|---------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP                             | 0,00  | 0,00          |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>   | 0,00  | 54,00         |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>   | 0,00  | 51,30         |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 0,00  | 48,60         |

  

| DÍVIDA CONSOLIDADA                              | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida                      | 4.492.433,90  | 10,64         |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 50.651.576,46 | 120,00        |

  

| GARANTIAS DE VALORES                            | VALOR        | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|--------------|---------------|
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00         | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 9.286.122,35 | 22,00         |

  

| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS                                                                    | VALOR        | % SOBRE A RCL |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 0,00         | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 6.753.543,53 | 16,00         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | 0,00         | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.954.675,29 | 7,00          |

  

| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|----------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Valor Total    | 971.279,67                                              | 76.712,48                                                                                          |